¹² PS. BOETH. 116, 49: *rhombois vero est quod aequilaterum quidem est sed rectiangularum non est rhomboides autem est quod in contrarium collocatas lineas atque angulos habet aequales non autem rectis angulis nec aequis lateribus continentur.*

3. **Contexto:** Nos encontramos en los párrafos de las definiciones de la figura de cuatro lados dentro de la planimetría. En este párrafo se están definiendo las figuras planas de líneas rectas, en concreto el rombo y el romboide.
4. **Testimonia:** EVC. 1, Def. 22: *ρόμβος δὲ ὁ ἰσόπλευρον μὲν, οὐκ ὀρθογώνιον δέ, ῥομβοειδὲς δὲ τὸ τὰς ἀπεναντίων πλευρᾶς τε καὶ γωνίας ἴσας ἀλλήλαις ἔχον, ὃ οὔτε ἰσόπλευρον ἐστὶν οὔτε ὀρθογώνιον.* HERO Def. 54: *[Τί ῥόμβοι;] Τὰ δὲ ἰσόπλευρα μὲν, μὴ ὀρθογώνια δέ, ῥόμβοι.* SCHOL. in Euc. 1, 1, 803: *Τῶν δὲ τετραπλεύρων σχημάτων ... ῥόμβος δὲ τὸ ἰσόπλευρον μὲν, οὐκ ὀρθογώνιον δέ, ῥομβοειδὲς δὲ τὸ τὰς ἀπεναντίων πλευρᾶς τε καὶ γωνίας ἴσας ἀλλήλαις ἔχον, οὔτε δὲ ἰσόπλευρον οὔτε ὀρθογώνιον, τὰ δὲ παρὰ ταῦτα τετράπλευρα τραπέζια καλεῖσθω.* En latín tenemos algunos paralelos en PS. CENS. 7, 4: *(sc. quadrilaterarum formarum) nec latera paria habet, scutula, id est rombos, quod latera paria habet nec angulos rectos; simile scutulæ, cuius contraria latera et contrarii anguli inter se pares sunt, sed neque æquilaterum neque rectis angulis est; trapezia cetera nominantur.* Después de Capela consta en EVC. Versio M 170, 14: *quadrilaterarum uero figurarum quadratum uocatur, quod est æquilaterum atque rectiangulum;... rhomboides autem. quod in contrarium conlocatas lineas atque angulos habet æquales, quod nec rectis angulis nec æquis lateribus continetur.* PS. BOETH. 116, 52: *rombos uero est quod æquilaterum quidem est sed rectiangulum non est rhomboides autem est quod in contrarium collocatas lineas atque angulos habet æquales non autem rectis angulis nec æquis lateribus continetur.*
5. **Modalidad de uso:** Mención.
6. **Palabras con las que se asocia:** En las frases anteriores encontramos *species* junto con *æquilatera*. En la frase de *ρόμβος* tenemos los complementos *ex aduerso sibi latera æqualia et contrarios angulos inuicem sibi æquales habeat*. En la del término como complementos están *et neque omnia latera inuicem sibi æqualia neque angulos directos*.

Uso terminológico detectado

1. Mención: 6, 712.

Relaciones con otras palabras del vocabulario matemático y del léxico general

1. Substantivos

- I) Substantivos que aparecen en frases coordinadas a las del término o con otras relaciones.
 1. Con sentido geométrico o matemático: *latus* 2 veces; *angulus* 2 veces, *ρόμβος*.